nem corporum, quoniam occultum est, unde insinuatio veniat. Alter vero modus est, quo anima ex incorporeo in corpus quodlibet habitur: quod quidem primum animae cum corpore commercium est. Operae pretium est in primis de hoc lapsu considerare, quænam tunc passio fiat, quando anima pura adhuc omnino a corpore vivens, corporis sibi primum adsciscit naturam. Forsan vero decens est, a totius anima exordiri, imo et necessarium, de hac ipsa consequi veritatem: adeo ut ingressum ejus animationemque corporis planioris doctrinæ gratia inchoare verbis aggrediamur: quando quidem nullum unquam fuit tempus, in quo non animaretur hoc universum: neque potuit unquam absente anima corpus subsistere, neque materia unquam informis existere valuit. Licit tamen haec inter se cogitatione quadam verbisque discernere. Omnem namque compositionem cogitatione licet verbisque

resolvere. Jam vero ita se veritas habet. Nisi corpus sit, anima nequaquam progreditur: non enim est locus alius, ubi se queat naturaliter propagare. Quod si progressura sit, aedificabit sibi locum, corpus igitur generabit. Cum vero status ejus in ipso statu corroboretur, eeu lumen plurimum in summis effulgens, interim quasi in ipsis ignis extremis umbra resultat, quam quidem prospiciens anima, postquam substitit, formavit ipsam. Nefas enim erat, aliquid animæ proximum esse rationis expers: ideoque in eo, quod deinceps factum est, exile nimium et obscurum susceptum est etiam, quod et umbratile dicitur. Factus itaque mundus tanquam aedificium quoddam speciosum longeque varium non est separatum ab effectore, neque rursus se illi commiscent, sed totus ubique existimatus est eura et diligentia dignus, adeo ut sibi quidem id conduct ad ipsum esse, pulchrumque esse, quoad

379

πανταχοῦ πᾶς ἄξιος ἐπιμελείας νομισθεὶς, ὡφελίμου μὲν ἑαυτῷ τῷ εἶναι καὶ τῷ καλῷ, ὅσον δὴ τοῦ εἶναι δυνατὸν ἦν αὐτῷ μεταλαμβάνειν, ἀβλαβοῦς δὲ τῷ ἐφεστηκότι, ἀνω γὰρ μένων ἐπιστατεῖ· ἔμψυχος τῷ τοιούτῳ τρόπῳ ἔχων ψυχὴν οὐχ' αὐτῷ, ἀλλ' αὐτῷ, κρατούμενος, οὐ κρατῶν, καὶ ἔχόμενος, ἀλλ' οὐκ ἔχων. Κεῖται γὰρ ἐν τῇ 5 ψυχῇ ἀνεχούσῃ αὐτὸν, καὶ οὐδὲν ἀμοιρόν ἐστιν αὐτῆς, ὡς ἀν ἐν ὕδασι δίκτυον τεγγόμενον ζώη, οὐ δυνάμενον δὲ αὐτοῦ ποιεῖσθαι ἐν φῷ ἐστιν· ἀλλὰ τὸ μὲν δίκτυον ἐκτεινομένης ἥδη τῆς θαλάσσης συνεκτέταται ὅσον αὐτὸ δύναται· οὐ γὰρ δύναται ἀλλαχόθι ἔκαστον τῶν μορίων, ἢ ὅπου κεῖται εἶναι. Ἡ δὲ τοσαύτη ἐστὶ τὴν φύσιν, ὅτι μὴ 10 Ετοσήδε, ὥστε πᾶν τὸ σῶμα καταλαμβάνειν τῷ αὐτῷ, καὶ ὅπου ἀν ἐκταθῆ ἐκεῖνο, ἐκεῖ ἐστι· καὶ εἰ μὴ εἴη δὲ ἐκεῖνο, οὐδὲν ἀν αὐτῇ εἰς μέγεθος μέλοι· ἐστι γὰρ ἥτις ἐστί. Τοσοῦτο γάρ ἐστι τὸ πᾶν, ὅπου ἐστὶν αὐτὴ, καὶ ὅριζεται τῷ ὅσον, εἰς ὅσον προϊὸν, σώζουσαν αὐτὴν αὐτὸ ἔχει. Καὶ τοσαύτη ἐστὶν ἡ σκιὰ, ὅσος ὁ λόγος ὁ παρ' 15 αὐτῆς. Ὁ δὲ λόγος τοιοῦτος ἦν, ὡς μέγεθος τοσοῦτον ἐργάσασθαι, ὅσον τὸ εἶδος αὐτοῦ ἐβούλετο μέγεθος ἐργάσασθαι.